АДМИНИСТРАЦИЯ
КАСЬЯНОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
 НИЖНЕИНГАШСКОГО РАЙОНА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  15.08. 2022                                     д.Касьяново                                             № 9
Об утверждении схемы теплоснабжения

д.Касьяново Нижнеингашского района

с перспективой на период с 2023 по 2033 годы

       В соответствии     с   Федеральным законом  от 06.10.2003 № 131-ФЗ              « Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации Федеральным законом от 27.07.2010 N 190-ФЗ "О теплоснабжении", Постановлением Правительства РФ от 22.02.2012 N 154 "О требованиях к схемам теплоснабжения, порядку их разработки и утверждения»
 ПОСТАНОВЛЯЮ:

          1. Утвердить прилагаемую  схему теплоснабжения д. Касьяново Нижнеингашского района с перспективой на период с 2023 по 2033 годы.
         2. Постановление от 23.12.2013 № 33 «Об утверждении схемы теплоснабжения на территории  Касьяновского сельсовета Нижнеингашского района на период с 2013 по 2028 годы»  отменить.

          3.Опубликловать настоящее постановление в печатном издании «Касьяновский вестник» Касьяновского сельсовета и разместить на официальном сайте.

       Глава сельсовета                                                               Л.И. Тимофеева

	                                            УТВЕРЖДАЮ

	                                                   ГЛАВА  КАСЬЯНОВСКОГО

                                                   СЕЛЬСОВЕТА

	                                                    ___________ Л.И. Тимофеева

Схема теплоснабжения
 д. КАСЬЯНОВО  Нижнеингашского  района
С ПЕРСПЕКТИВОЙ  на период с 2023 по 2033 годЫ
                                                                    д. Касьяново
ГЛАВА 1. Существующее положение в сфере производства, передачи и потребления тепловой энергии для целей теплоснабжения

Часть 1. Функциональная структура теплоснабжения

Системы теплоснабжения представляют собой инженерный комплекс из источников тепловой энергии и потребителей тепла, связанных между собой тепловыми сетями различного назначения и балансовой принадлежности. Величины параметров и характер их изменения определяются техническими возможностями основных структурных элементов систем теплоснабжения (источников, тепловых сетей и потребителей), экономической целесообразностью.

В настоящее время на территории д. Касьяново Нижнеингашского  района, Красноярского края, существует децентрализованная система теплоснабжения.

В деревни имеется 1 котельная общей производительностью по подключенной нагрузке 0, 399 Гкал/ч, которая  имеет наружные тепловые сети. Котельная, отапливающая здания Касьяновской начальной школы, Касьяновского СДК  имеет тепловые сети протяженностью 0,15 км.

Жилой фонд деревни  снабжается теплом от поквартирных источников тепла (печи, котлы).

Схема расположения существующих источников тепловой энергии и зоны их действия представлена в приложении В.

Часть 2. Источники тепловой энергии

Котельная № 1 отапливающая Касьяновскую начальную школу, Касьяновский СДК  имеет два водогрейных  котеал КВ- 300 и обеспечивает теплом  вышеуказанные здания.

 Здание котельной блочное , 2002 года постройки.

 Категория потребителей тепла по надежности теплоснабжения и отпуску тепла – вторая.

 Технология подготовки исходной и подпиточной воды имеется, виде расширительного бака.

Регулирование температуры сетевой воды, поступающей в теплосеть, в зависимости от температуры наружного воздуха, происходит изменением расхода топлива.

Эксплуатация котельной осуществляется только вручную, визуальным контролем параметров работы всего оборудования. Снабжение тепловой энергией осуществляется только в отопительный период. В межотопительный период котельная  останавливается.

Принципиальная тепловая схема  в приложении № 1.

Структура основного (котлового) оборудования по котельным

	Наименование котельной
	Марка  котла
	Установленная мощность, Гкал/час
	Год ввода в эксплуатацию
	Год проведения       последних наладочных работ
	Примечание

	Котельная № 1
	 КВ-300
	0.15
	2019

	КВ-300
	0,15
	2020

Характеристика основного оборудования по источникам тепловой энергии

	Наименование источников тепловой энергии

	Котельная №1

	Температурный график работы, Тп/То, °С
	70/65

	Установленная тепловая мощность оборудования, Гкал/час
	0,15

	Параметры располагаемой тепловой мощности
	0,15

	Объем потребления тепловой энергии и теплоносителя на собственные нужды
	0,0022

	Параметры тепловой мощности нетто
	0,1478

	Срок ввода в эксплуатацию теплофикационного оборудования
	2013

	Среднегодовая загрузка оборудования
	0,030

	Способ учета тепла, отпущенного в тепловые сети

	По расходу и возмещение затрат

	Статистика отказов и восстановлений оборудования источников тепловой энергии
	Статистика отказов и  восстановлений отсутствует в связи со сменой обслуживающей организации

	Предписания надзорных органов по запрещению дальнейшей эксплуатации источников тепловой энергии
	Предписания надзорных органов по запрещению дальнейшей
эксплуатации источников тепловой энергии или участков тепловой сети не производилось.

Часть 3. Тепловые сети, сооружения на них и тепловые пункты

Описание тепловых сетей котельной № 1 д.Касьяново

	Показатели
	Описание, значения

	Описание структуры тепловых сетей от каждого источника тепловой энергии, от магистральных выводов до центральных тепловых пунктов (если таковые имеются) или до ввода в жилой квартал или промышленный объект;
	Для системы теплоснабжения от котельной  принято качественное регулирование отпуска тепловой энергии в сетевой воде потребителям. Расчетный температурный график – 70/65 оС при расчетной температуре наружного воздуха -40оС

	Электронные и (или) бумажные карты (схемы) тепловых сетей в зонах действия источников тепловой энергии;
	Общий вид схемы представлен в приложении к данному  разделу.

	Параметры тепловых сетей,

включая год начала эксплуатации, тип изоляции, тип компенсирующих устройств, тип прокладки, краткую характеристику грунтов в местах прокладки с выделением наименее надежных участков, определением их материальной характеристики и подключенной тепловой нагрузки;
	Тепловая сеть водяная 2-х трубная, без

обеспечения горячего водоснабжения;

материал трубопроводов – сталь трубная;

способ прокладки – канальная;

	Описание типов и количества секционирующей и регулирующей арматуры на тепловых сетях;
	На тепловых сетях   действующих секционирующих и регулирующих задвижек и арматуры нет.

	Описание графиков регулирования отпуска тепла в тепловые сети с анализом их обоснованности;

	Регулирование отпуска теплоты осуществляется качественно по расчетному температурному графику 95/70°С по следующим причинам:

• присоединение потребителей к тепловым сетям непосредственное без смешения и без регуляторов расхода на вводах;

• наличие только отопительной нагрузки.

	Фактические температурные режимы отпуска тепла в тепловые сети и их соответствие утвержденным графикам регулирования отпуска тепла в тепловые сети;
	По предоставленным данным с котельной построить фактический график отпуска тепла не предоставляется возможным.

	Гидравлические режимы тепловых сетей и пьезометрические графики;

	 Отсутствует пьезометрический график, и расчет гидравлического режима. При этом не обеспечивается рекомендуемого перепада давления, как у конечного, так и остальных потребителей.

	Статистика отказов тепловых сетей (аварий, инцидентов) за последние 5 лет;
	Статистика отказов тепловых сетей (аварий, инцидентов) отсутствует

	Статистика восстановлений (аварийно-восстановительных ремонтов) тепловых сетей и среднее время, затраченное на восстановление работоспособности тепловых сетей, за последние 5 лет;
	Статистика восстановлений (аварийно-восстановительных работ) тепловых сетей (аварий, инцидентов) отсутствует

	Описание процедур диагностики состояния тепловых сетей и планирования капитальных (текущих) ремонтов;

	Гидравлические испытания не выполняются, осмотры и контрольные раскопки- по мере необходимости.

	Описание периодичности и соответствия техническим регламентам и иным обязательным требованиям процедур летних ремонтов с параметрами и методами испытаний (гидравлических, температурных, на тепловые потери) тепловых сетей;
	Летние осмотры проводятся ежегодно.

	Предписания надзорных органов по запрещению дальнейшей эксплуатации участков тепловой сети и результаты их исполнения;
	Предписания надзорных органов по запрещению дальнейшей эксплуатации участков тепловых сетей отсутствуют.

	Описание типов присоединений теплопотребляющих установок потребителей к тепловым сетям с выделением наиболее распространенных, определяющих выбор и обоснование графика регулирования отпуска тепловой энергии потребителям;

	Тип присоединения потребителей к тепловым сетям – непосредственное, без смешения, по параллельной схеме включения потребителей с качественным регулированием температуры теплоносителя по температуре наружного воздуха (температурный график 95/70°С);

нагрузки на горячее водоснабжение нет; имеется только отопительная нагрузка.

	Сведения о наличии коммерческого приборного учета тепловой энергии, отпущенной из тепловых сетей потребителям, и анализ планов по установке приборов учета тепловой энергии и теплоносителя;
	Не требуется наличие коммерческого узла учета тепловой энергии.

	Анализ работы диспетчерских служб теплоснабжающих (теплосетевых) организаций и используемых средств автоматизации, телемеханизации и связи;
	 Отсутствует

	Уровень автоматизации и обслуживания центральных тепловых пунктов, насосных станций;
	Автоматизации  и обслуживания центральных тепловых пунктов, насосных станций д. Касьяново   нет.

	Сведения о наличии защиты тепловых сетей от превышения давления;
	Автоматизации  и обслуживания центральных тепловых пунктов, насосных станций д. Касьяново  не существует.

	Перечень выявленных бесхозяйных тепловых сетей и обоснование выбора организации,

уполномоченной на их эксплуатацию.
	Бесхозяйных сетей не выявлено.

Часть 4. Балансы тепловой мощности и тепловой нагрузки в зонах действия источников тепловой энергии
Баланс тепловой мощности подразумевает соответствие подключенной тепловой нагрузки тепловой мощности источников. Тепловая нагрузка потребителей рассчитывается как необходимое количество тепловой энергии на поддержание нормативной температуры воздуха в помещениях потребителя при расчетной температуре наружного воздуха. За расчетную температуру наружного воздуха принимается температура воздуха холодной пятидневки, обеспеченностью 0.92 – минус 40°С.

Баланс установленной, располагаемой тепловой мощности, тепловой мощности нетто и потерь тепловой мощности в тепловых сетях и присоединенной тепловой нагрузки по каждому источнику тепловой энергии

	№ п/п
	Источник               тепловой  энергии
	Установленная мощность, Гкал/час
	Располагаемая мощность, Гкал/час
	Собственные  нужды, Гкал/час
	Тепловая мощность  нетто, Гкал/час
	Потери тепловой мощности в тепловых сетях, Гкал/час
	Тепловая нагрузка на потребителей, Гкал/час
	Резерв / дефицит тепловой мощности нетто, Гкал/час

	1
	Котельная № 1
	0,15
	0,15
	0,0024
	0,1476
	-
	0,3299
	-

Часть 5. Топливные балансы источников тепловой энергии и система обеспечения топливом

Поставки и хранение резервного и аварийного топлива предусмотрено. Обеспечение топливом производится надлежащим образом. На всех котельных  в качестве основного, резервного и аварийного вида топлива используется бурый уголь 3БР.

Характеристика топлива

	Вид топлива
	Место поставки
	Низшая теплота     сгорания, Ккал/кг.
	Примечание

	Бурый уголь 3БР
	Ошаровское месторождение

	расположено в п. Ошарово

Суммарное потребление топлива источниками тепловой энергии для нужд теплоснабжения и величины выработки тепловой энергии  по данным 2019-2020г.

	Источник тепловой        энергии
	Расчетная годовая выработка тепловой энергии с учетом потерь, Гкал
	Расчетное потребление топлива,             т.у.т/год

	Котельная № 1
	0,3299
	320

Расчет времени снижения температуры внутри отапливаемого помещения
	Температура наружного воздуха, °С
	Повторяемость температур наружного воздуха, час
	Время снижения температуры воздуха внутри отапливаемого помещения до +12°С

	-50
	0
	4,85

	-45
	40
	5,25

	-40
	89
	5,72

	-35
	145
	6,28

	-30
	223
	6,97

	-25
	369
	7,82

	-20
	424
	8,92

	-15
	503
	10,38

	-10
	676
	12,40

	-5
	797
	15,42

	0
	1043
	20,43

	+5
	940
	30,48

	+8
	368
	43,94

Проблемы в системах теплоснабжения источников тепловой энергии  разделены на две группы и сведены в табличный вид.

	Наименование источника

тепла
	Проблемы в системах теплоснабжения

	В котельной
	На тепловых сетях

	Котельная № 1
	Отсутствуют
	Отсутствуют

                                                                                                                          Приложение №1

Схема расположения котельной №1 и тепловых сетей.
   [image: image1.png]3aanme

3aanme CAK ere Korenswan
o rapan